
 
П Р О Т О К О Л  № 03/16 

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

от 01 марта 2016 г. 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Заместитель Главы Администрации                                                            

муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                     Ю.В.Пермитин 

 

Присутствовали: 

Глава  муниципального образования «Шадринское»     Е.Ф.Быкова 

 

Глава муниципального образования «Нечкинское»       В.Н.Суханова 

 

Руководитель ГКУ УР «Сарапульское лесничество»      В.С.Белов                                                                                                               

 

Члены Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района:                              По списку 

  

1. Подготовка к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года и к  

охране лесов Сарапульского района от пожаров.                                                        

(Смаев С.А., Белов В.С.) 
(Белов В.С.) 

Заслушав руководителя ГКУ УР «Сарапульское лесничество», Комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности Сарапульского района решает принять информацию к сведению. 

(Смаев С.А.) 

Во исполнение Решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства 

Удмуртской Республики № 02/2016 от 18 февраля 2016 года и в целях подготовки к 

весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года, рассмотрев вопросы, 

направленные на предотвращение возникновения пожаров в населенных пунктах, 

жилом секторе и лесах, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает:  

 1.  Утвердить состав Межведомственной группы Сарапульского района по 

подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и тушение 

природных пожаров в пожароопасный сезон 2016 года (приложение 1) 

2. Установить дату начала весенне-летнего пожароопасного периода с 

01.04.2016 года. 

3. Рекомендовать ГКУ УР «Сарапульское лесничество»: 

          - обеспечивать координацию работ по борьбе с лесными пожарами; 



обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий по 

предупреждению лесных пожаров, своевременному их обнаружению, ограничению 

распространения и тушению; 

- до начала пожароопасного сезона согласовывать порядок взаимодействия 

по борьбе с лесными пожарами с ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской 

Республике»; 

- в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах разработать план 

тушения лесных пожаров на территории Сарапульского района на период 

пожароопасного сезона 2016 года; 

- обеспечить постоянную готовность к выезду лесопожарных формирований 

на тушение пожаров; 

- до начала пожароопасного сезона заключить в установленном 

законодательством порядке договор на тушение лесных пожаров; 

- своевременно информировать ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской 

Республике», ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского 

районов о лесных пожарах и их параметрах; 

- совместно с организациями осуществляющими деятельность в области 

печати и информации («Русское радио-Сарапул», «Авторадио - Сарапул», 

телеканалов «5-Океан»,  «Моя Удмуртия - Сарапул», газет «Красное Прикамье», 

«Сарапул АВС», «Фортуна») регулярно освещать вопросы пожарной безопасности 

в лесах. 

4. Управлению сельского хозяйства Администрации МО «Сарапульский 

район»: 

- до начала пожароопасного сезона организовать разработку 

сельскохозяйственными организациями планов мероприятий по снижению 

пожарной опасности на землях, находящихся в их ведении, прилегающих к лесам; 

- совместно с органами местного самоуправления обеспечить соблюдение 

сельскохозяйственными организациями Правил пожарной безопасности и создание 

минерализованных полос на участках, граничащих с лесом; 

- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных 

организаций с целью предотвращения огневого способа очистки 

сельскохозяйственных земель. 

5. Управлению образования Администрации МО «Сарапульский район» в 

течение пожароопасного сезона организовать работу среди учащихся 

подведомственных образовательных учреждений по тематике, направленной на 

охрану лесов от пожаров и защиту их от вредных организмов.  

6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности г. Сарапула, 

Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов ГУ МЧС России по УР,   

Межмуниципальному отделу МВД России «Сарапульский», Горьковскому 

отделению АО «РЖД» совместно с ГКУ УР «Сарапульское лесничество» в течение 

пожароопасного сезона в целях оперативного осуществления следственных 

мероприятий по установлению виновников лесных пожаров, нарушителей Правил 

пожарной безопасности в лесах и привлечения их к установленной 

законодательством ответственности, а также обеспечения контроля за 

выполнением противопожарных работ на полосах отвода автомобильных и 

железных дорог, арендаторами на территории Сарапульского района организовать 

оперативные группы, состоящие из должностных лиц лесничеств, органов 

внутренних дел и органов государственного пожарного надзора. 

7. Рекомендовать ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской Республике»: 



- в случае возникновения угрозы распространения лесных пожаров на 

населенные пункты организовать передислокацию подразделений государственной 

противопожарной службы с целью создания временных пожарных постов в 

населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров; 

- до 01 апреля 2016 года провести учения и тренировки по готовности сил и 

средств Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям, связанным с возникновением 

лесных пожаров; 

- обеспечить участие Государственной противопожарной службы и 

аварийно-спасательных формирований в ликвидации крупных лесных и торфяных 

пожаров в установленном порядке. 

8. Рекомендовать метеостанции «Сарапул» ФГБУ «Удмуртский 

республиканский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» 

в периоды повышенной пожарной опасности (IV-V классы пожарной опасности в 

лесах по условиям погоды) включать в передаваемые для средств массовой 

информации прогнозы погоды, в бюллетени погоды для ГКУ УР «Сарапульское 

лесничество» предупреждения об опасности возникновения лесных пожаров. 

9. Рекомендовать федеральному государственному учреждению 

Национальный парк «Нечкинский», юридическим лицам и гражданам, 

использующим леса в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, а 

также имеющим во владении лесные участки, земельные участки, расположенные в 

пределах придорожных полос, земельные участки, занятые древесной и 

кустарниковой растительностью: 

- обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий по 

предупреждению лесных пожаров, своевременному их обнаружению, ограничению 

распространения и тушению;  

- до начала пожароопасного сезона согласовывать порядок взаимодействия 

по борьбе с лесными пожарами с ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской 

Республике». 

10. Рекомендовать юридическим лицам, осуществляющим использование 

лесов, в том числе выполняющим работы по геологическому изучению недр, 

разработку месторождений полезных ископаемых, а также имеющим линейные 

объекты, проходящие через лесные массивы (линии связи, линии электропередачи, 

трубопроводы, автомобильные и железные дороги), до начала пожароопасного 

сезона разработать планы мероприятий по профилактике лесных пожаров, 

противопожарному обустройству эксплуатационных площадей на территории 

лесных массивов и создать минерализованные полосы. 

11. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений 

расположенных на территории Сарапульского района: 

- до начала пожароопасного сезона разработать комплекс мероприятий по 

снижению пожарной опасности на прилегающих к лесам землях фонда 

перераспределения; 

- в случае повышения пожарной опасности, обострения обстановки с 

пожарами в пределах своей компетенции принимать решения об установлении 

особых противопожарных режимов, в том числе ограничивающих или 

запрещающих посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств; 

- в населенных пунктах, попадающих в районы наибольшего риска 

возникновения пожаров, осуществить меры по первоочередному обеспечению их 

связью, запасами воды, пожарным инвентарем; 



- в весенне-летний пожароопасный период в сельских населенных пунктах 

организовать патрулирование (дежурство) граждан, добровольных пожарных, а в 

выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство должностных лиц; 

- организовать работу по исключению несанкционированных свалок на 

территории населенных пунктов и за их пределами; 

- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных 

организаций с целью предотвращения огневого способа очистки 

сельскохозяйственных земель; 

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при 

лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство 

защитных минерализованных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний 

период сухой растительности и другие), по обустройству естественных водоемов 

подъездами и площадками для установки пожарной техники; 

- обеспечить содержание ранее созданных противопожарных разрывов 

вокруг населенных пунктов, объектов экономики и социальной сферы, в целях 

предупреждения перехода огня при лесных пожарах (уборка горючих материалов, 

обновление минерализованных полос); 

- иметь в сельских населенных пунктах: 

с количеством усадеб не более 300 - переносную пожарную мотопомпу; 

с количеством усадеб от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу; 

с количеством усадеб свыше 1000 - не менее двух прицепных пожарных 

мотопомп; 

средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, 

связи, запасы воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь. 

- провести работу по доведению до собственников земель и организаций 

информации о наступлении пожароопасного периода и о возможном привлечении 

их к тушению лесных и полевых пожаров 

12. Рекомендовать главам МО «Октябрьское», МО «Шадринское», МО 

«Сигаевское», населенные пункты которых, подвержены угрозе распространения 

лесных пожаров: 

- создать условия для организации в населенных пунктах круглосуточного 

дежурства подразделений Государственной противопожарной службы, 

предусмотрев помещения для размещения пожарной техники, несения службы 

личным составом, оснащенные телефонной связью; 

- разработать комплекс мер по организации эвакуации населения в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации, предусмотрев подготовку мест для 

временного размещения эвакуируемого населения, попадающего в зону природных 

пожаров; 

- до 01.04.2016 года разработать и утвердить в установленном порядке 

паспорта пожарной безопасности на населенные пункты с. Октябрский, д. Пентеги, 

д. Юшково. Копии паспортов предоставить в ОНД г. Сарапула, Сарапульского, 

Камбарского и Каракулинского районов. 

13. Предложить садовым некоммерческим товариществам: 

выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при 

лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство 

защитных минерализованных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний 

период сухой растительности и другие), по обустройству естественных водоемов 

подъездами и площадками для установки пожарной техники; 

иметь в садоводческих некоммерческих товариществах: 



с количеством участков не более 300 - переносную пожарную мотопомпу; 

с количеством участков от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу; 

с количеством участков свыше 1000 - не менее двух прицепных пожарных 

мотопомп; 

средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, 

связи, запасы воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь. 

14. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный период 2016 года (приложение 2). 

 15. Руководителям ответственным за исполнение мероприятий указанных в 

плане предоставить отчет в установленные сроки в отдел ГО и ЧС Администрации 

МО «Сарапульский район».  

2. Организация пропуска весеннего паводка на территории 

Сарапульского района в 2016 году.                                                                                 

   (Зиновьев А.А.) 
В целях обеспечения защиты населения района, жилых домов, объектов 

экономики, сельского хозяйства, земельных угодий от подтопления паводковыми 

водами, а также в целях сохранности плотин, мостов, дорог, зданий, сооружений, 

посевов и других материальных ценностей, Комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности 

Сарапульского района   р е ш а е т: 

 1. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» 

 уточнить риски паводка в паспортах территорий; 

 уточнить состав сил и средств, привлекаемых на проведение 

противопаводковых мероприятий, провести тренировки; 

2. Главам муниципальных образований-поселений: 

 проверить состояние гидротехнических сооружений и расчистить 

подъездные пути к ним; 

  провести ревизию и оценить состояние водопропускных труб на дорогах 

общего пользования; 

  уточнить места возможного подтопления населенных пунктов; 

  предусмотреть альтернативные варианты обеспечения питьевой водой 

населения. 

О выполненных мероприятиях доложить в отдел по делам ГО ЧС 

Администрации МО «Сарапульский район» до 20 марта 2016 года. 

3. Главе муниципального образования «Шадринское» организовать работы по 

безопасному пропуску паводковых вод ГТС на р.Шадринка.  

4. Главе муниципального образования «Нечкинское» продолжить работу по 

постановке ГТС на р. Коноваловка на учет. 

5. АО «Сарапульскому дорожному предприятию», организациям ЖКХ на 

случай возможного размыва паводковыми водами подходов к мостам, трубам, 

земляного полотна автомобильных дорог запланировать создание запасов: 

щебенно-гравийных и лесоматериалов.  
 

 

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин 

 



           Приложение № 1 

           к  протоколу КЧС и ОПБ 

Сарапульского района 

           от 01.03.2016 № 03/16 

 

 

СОСТАВ 

Межведомственной группы Сарапульского района по подготовке проектов решений, 

направленных на предупреждение и тушение природных пожаров в пожароопасный 

сезон 2016 года 

 

№ 

п/п 

Организация Должность Ф.И.О Контактный 

телефон 

Руководитель межведомственной группы  

1 ПСЧ - 13 Начальник Пестов Роман 

Сергеевич 

2-50-86 

Заместитель руководителя межведомственной группы  

2 ГКУ УР «Сарапульское 

лесничество» 

 Белов Виктор 

Сергеевич 

2-13-79 

Члены межведомственной группы  

3 ОАО «Сарапульское 

дорожное предприятие» 

(по согласованию) 

Управляющий Меньщиков 

Николай 

Алексеевич 

т. 25-304 

4 Управление сельского 

хозяйства Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Начальник Шмыков 

Евгений 

Геннадьевич 

т. 24-620 

5 Администрация 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

Зиновьев 

Андрей 

Анатольевич 

24-800 

6 МО МВД России 

«Сарапульский»(по 

согласованию) 

Начальник Раевских 

Дмитрий 

Вячеславович 

48-333 

7  Линейный участок ПАО 

«Ростелеком» филиал в 

Удмуртской Республике 

(по согласованию) 

Начальник Буренок Олег 

Владимирович 

2-15-15 

8 РЭС ОАО «МРСК 

центра и Прив-я» фил-а 

«Удмуртэнерго» ПО 

«ЮЭС»(по согласованию) 

Начальник Масалев 

Дмитрий 

Семенович 

2-72-10 

9 25-я дистанция пути 

Ижевского отделения 

Горьковской железной 

дороги – филиал ОАО 

«РЖД»(по согласованию) 

Начальник Фаррахов  

Филюс 

Илюсович 

4-77-01 

10 Филиал «Газпром 

газораспределение 

Ижевск» в г.Сарапуле (по 

Директор Рябова Наталья 

Евгеньевна 

3-39-93 



согласованию) 



 Приложение № 2 

      к протоколу КЧС и ОПБ 

Сарапульского района 

от 01.03.2016 № 03/16 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в весенне-летний пожароопасный период 2016 года 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

1. Провести расширенные заседания КЧС и ОПБ 

Администрации МО «Сарапульский район», с участием 

руководителей субъектов экономики, сельских 

администраций, ЖКХ по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду, повышению 

противопожарной устойчивости объектов, населенных 

пунктов и организации тушения возможных пожаров. 

До 5 марта Председатель 

КЧС и ОПБ 

2. Провести проверки муниципальных образований в 

которых имеются населенные пункты подверженные 

угрозе лесных пожаров с целью оценки готовности к 

пожароопасному периоду. 

март - апрель Межведомственн

ая рабочая 

группа. 

3. Разработать и утвердить в установленном порядке 

мероприятия, направленные на предотвращение и 

ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на 

объектах, в том числе расположенных вблизи лесных 

массивов и торфяных слоев, предусмотрев 

оборудование средствами пожаротушения гражданской 

техники и привлечение ее для тушения пожаров. 

апрель Администрации 

муниципальных 

образований. 

4. Разработать планы мероприятий по обеспечению 

противопожарной защиты объектов экономики, 

населенных пунктов. Выписки из планов довести до 

руководителей, организовать контроль за их 

исполнением. 

апрель МО поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций.  

5. Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и 

сбора членов городских (районных) КЧС и ОПБ, 

сотрудников полиции, штаба ГО, а также 

ведомственных команд и добровольных пожарных 

дружин при возникновении крупных пожаров. 

март-апрель Председатель 

КЧС и ОПБ, 

начальник отдела 

полиции, 

руководители 

предприятий. 

6. В населенных пунктах, попадающих в районы 

наибольшего риска возникновения пожаров, 

осуществить меры по первоочередному обеспечению их 

гарантированной связью, запасами воды и пожарным 

инвентарем (с его подворовым распределением). 

март-апрель Администрации 

муниципальных 

образований. 

7. Выполнить мероприятия по устройству 

минерализованных полос, удалению (сбору) сухой 

растительности по границам населенных пунктов, 

предприятий, других объектов, прилегающих к лесным 

массивам и подверженных угрозе природных пожаров. 

апрель-май МО поселений, 

руководители 

предприятий, 

организаций. 

8. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной май-сентябрь Администрации 



погоды, а также при введении особого 

противопожарного режима на территориях поселений и 

городских округов, садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан, на 

предприятиях обеспечить выполнение следующих 

мероприятий: 

- введение запрета на разведение костров, проведение 

пожароопасных работ на определенных участках, на 

топку печей, кухонных очагов и котельных установок; 

- организацию патрулирования добровольными 

пожарными и (или) гражданами Российской Федерации; 

- подготовку для возможного использования в тушении 

пожаров имеющейся водовозной и землеройной 

техники; 

- проведение соответствующей разъяснительной работы 

с гражданами о мерах пожарной безопасности и 

действиях при пожаре. 

муниципальных 

образований, 

руководители 

предприятий. 

9. Создать профилактические группы, во взаимодействии 

с территориальными подразделениями государственной 

противопожарной службы, органами внутренних дел, 

организовать проведение целевых проверок 

противопожарного состояния населенных пунктов, 

подворового обхода, особое внимание, уделив 

неблагополучным семьям, социально незащищенным 

группам населения. 

постоянно МО поселений, 

начальник отдела  

полиции, 

начальники ПЧ-

13, ОНД. 

10. В населенных пунктах, садоводческих и гаражных 

кооперативах провести сходы граждан, собрания. 

Определить и выполнить мероприятия, направленные 

на соблюдение требований правил пожарной 

безопасности. Организовать обучение мерам пожарной 

безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию 

и применению первичных средств пожаротушения. 

апрель-май МО поселений, 

председатели 

садоводческих и 

гаражных 

кооперативов. 

11. Откорректировать реестр садоводческих товариществ, 

расположенных на территории Сарапульского района. 

Копию реестра направить в ОНД г. Сарапула. 

май ОНД. 

12. Провести совещания с председателями садоводческих 

товариществ по вопросам пожарной безопасности (в т.ч 

по обеспечению массивов противопожарным 

водоснабжением, средствами пожаротушения и 

оповещения о пожаре, телефонной связью, стендами 

наглядной противопожарной агитации и т.д.). 

апрель-май Председатели 

садоводческих 

товариществ, 

начальники ПЧ-

13, ОНД. 

13. Заполнить пожарные водоемы, обеспечить подъезды к 

ним. Произвести проверку, испытания, при 

необходимости ремонт систем противопожарного 

водоснабжения. 

апрель-май МО поселений, 

руководители 

предприятий 

ЖКХ, иных 

организаций. 

14. С участием представителей жилищной инспекции, 

службы архитектора провести проверку застройки 

населенных пунктов, добиться сноса 

неэксплуатируемых и незаконно возведенных в 

противопожарных разрывах зданий, отключить их от 

источников электроснабжения. 

апрель-май Администрация 

МО 

«Сарапульский 

район» 



15. Предусмотреть адресную помощь социально 

незащищенным группам населения (инвалидам, 

пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в 

устранении нарушений противопожарных требований. 

постоянно МО поселений, 

руководители 

ЖКХ, 

предприятий. 

16. Провести профилактическое обслуживание, ремонт 

электрических проводок, коммутационных аппаратов, 

эл.оборудования, подтягивание провисших линий 

электропередач, ревизию молниезащиты, контуров 

заземления, поддерживать их в надлежащем состоянии. 

март-апрель 

 

Руководитель 

РЭС филиала 

«Удмуртэнерго» 

ОАО «МРСК 

Центра и 

Приволжья», 

руководители 

предприятий 

ЖКХ и иных 

предприятий, 

организаций. 

17. Принять меры к восстановлению (обеспечению) 

телефонной связи со всеми населенными пунктами и 

местами дислокации пожарной техники. 

май МО поселений, 

Филиал в 

Удмуртской 

Республике ОАО 

«Ростелеком» 

18. По мере вытаивания горючих отходов, материалов, 

остатков грубых кормов организовать их уборку с 

территорий населенных пунктов, промышленных, 

сельскохозяйственных предприятий, организаций. 

апрель-май МО поселений, 

руководители 

предприятий. 

19. С целью предупреждения пожаров от шалости детей с 

огнем увеличить число детских площадок, 

активизировать работу внешкольных учреждений по 

привлечению детей в кружки и секции. В 

образовательных и детских учреждениях организовать 

проведение бесед, других познавательных мероприятий 

по пожарной безопасности. 

апрель-май МО поселений, 

управление 

образования, 

руководители 

учреждений. 

20. Выполнить предусмотренные правилами пожарной 

безопасности мероприятия в школьных, 

оздоровительных, туристических и спортивных лагерях. 

апрель-май Управление 

образования, 

отдел по делам 

молодежи, 

администрации 

МО. 

21. Обеспечить готовность сил и средств противопожарных 

и аварийно-спасательных формирований к ликвидации 

возможных пожаров и аварий. Создать резервный фонд 

денежных средств, горюче–смазочных материалов и 

огнетушащих веществ. 

апрель МО поселений, 

руководители 

предприятий. 

22. Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, 

обход населенных пунктов, а в выходные и 

праздничные дни круглосуточное дежурство лиц из 

числа руководящего состава. 

в течение 

пожаро-

опасного 

периода 

Руководители 

промышленных и 

сельскохозяйстве

нных 

предприятий, МО 

поселений. 

23. Откорректировать, согласовать планы и порядок 

привлечения сил и средств для тушения пожаров, 

составить списки привлекаемой дополнительно водо-

поливочной и другой техники для тушения пожаров, 

апрель-май МО поселений, 

руководители 

предприятий, 

начальник ПЧ-13. 



определить ответственных лиц. 

24. Разработать (откорректировать) инструкции 

(соглашения) о взаимодействии со службами 

жизнеобеспечения городов и объектов, ведомствами, 

привлекаемыми к тушению пожаров и проведению 

первоочередных аварийно–спасательных работ. 

апрель МО поселений, 

руководители 

предприятий и 

организаций, 

начальник ПЧ-13 

25. Произвести ремонт и укомплектовать 

противопожарным оборудованием пожарные 

автомобили ведомственных пожарных команд 

сельскохозяйственных предприятий и установить 

круглосуточное дежурство водителей боевых расчетов 

добровольной пожарной охраны, провести тренировки 

по боевому развертыванию. 

постоянно МО поселений, 

руководители 

предприятий. 

26. Для доставки воды на тушение пожаров приспособить 

молоковозы, бензовозы и другую технику. В ночное 

время, выходные и праздничные дни содержать ее 

заполненной водой. 

на пожаро-

опасный  

период 

МО поселений, 

руководители 

предприятий. 

27. Организовать круглосуточное дежурство водо-

поливочной техники, предусмотреть телефонную связь 

в местах их дислокации для привлечения к тушению 

загораний травы, пожаров в городских лесопосадках и 

местах несанкционированных свалок. 

апрель-май МО поселений, 

руководители 

предприятий 

ЖКХ 

28. Организовать и провести обучение по программам 

пожарно-технического минимума 

газоэлектросварщиков, электриков, операторов, 

кладовщиков нефтебаз и складов ГСМ, начальников 

цехов и участков лесоперерабатывающих предприятий, 

других работников, занятых на пожаровзрывоопасных 

производствах. 

апрель-май Руководители 

предприятий. 

29. На складах лесозаготовительных и перерабатывающих 

предприятий, между производственными зданиями 

создать противопожарные разрывы, очистив их от 

горючих отходов, проложить сухотрубы, оборудовать 

пожарные посты средствами тушения, емкостями с 

водой. 

апрель-май Руководители 

лесозаготовитель

ных и 

деревообрабатыва

ющих 

предприятий. 

30. На нефтебазах и резервуарных парках хранения нефти 

создать расчетный запас пенообразователя и воды для 

целей пожаротушения, провести проверки 

молниезащиты, контуров заземления. 

март-апрель Руководители 

предприятий. 

31.  Запретить поставку железнодорожных цистерн с ЛВЖ и 

ГЖ на необорудованные сливо-наливными 

устройствами и не отвечающие требованиям пожарной 

безопасности железнодорожные тупики. 

постоянно Ижевское 

отделение ГЖД – 

филиала ОАО 

«РЖД», МО 

поселений. 

32. Разработать и утвердить оперативные планы борьбы с 

лесными пожарами. Организовать проверку 

боеготовности сил и средств лесопожарных 

формирований (отделений, команд пожаротушения). 

апрель МО поселений,  

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество» 

Национальный 

парк 

«Нечкинский». 

33. Уточнить планы и порядок эвакуации населения при апрель МО поселений, 



чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением 

природных пожаров. Установить и довести до сведения 

каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и 

порядок действий по ним. 

начальники ПЧ-

13, ОНД. 

34. Создать в муниципальных образованиях мобильные 

группы из числа должностных лиц органов местного 

самоуправления, сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, работников 

лесной охраны. Организовать работу по выявлению и 

пресечению нарушений требований правил пожарной 

безопасности в лесах, контролю за пожарной 

обстановкой, обеспечению постоянного мониторинга 

лесных массивов в течение всего пожароопасного 

периода. 

на весь 

пожаро-

опасный 

период 

МО поселений, 

начальники ОВД, 

ПЧ-13, ОНД, ГКУ 

УР 

«Сарапульское 

лесничество», 

Национальный 

парк 

«Нечкинский». 

35. Организовать работу лесопожарных диспетчерских 

служб, дежурство пожарной техники в лесхозах. 

на весь 

пожаро-

опасный 

период 

 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество», АУ 

УР «Удмуртлес», 

Национальный 

парк 

«Нечкинский». 

36. Обеспечить радиосвязь с территориальными органами 

управления лесным хозяйством путем установки в 

помещениях ЕДДС городов и районов радиостанций с 

частотами, на которых работают службы охраны лесов. 

апрель МО поселений, 

начальник ПЧ-13, 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество». 

37. В целях информирования населения об обстановке с 

пожарами и разъяснения противопожарных требований, 

которые необходимо соблюдать в пожароопасный 

период организовать выступления в средствах массовой 

информации. 

апрель-май Начальник отдела 

ГО и ЧС, 

Начальник ПЧ-

13, ОНД г. 

Сарапула., УРОО 

ВДПО, СМИ.  

38. Принять меры по созданию условий для организации 

добровольной пожарной охраны, социальному и 

экономическому стимулированию участия граждан в 

добровольной пожарной охране. 

до конца 

пожаро-

опасного 

периода 

МО поселений, 

УРОО ВДПО. 

39. С целью пресечения правонарушений в области 

пожарной безопасности организовать в выходные и 

праздничные дни патрулирование мест массового 

отдыха людей, на территориях, прилегающих к лесным 

массивам. 

на весь 

пожаро-

опасный 

период 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество», 

начальники ПЧ-

13, ОНД, ОВД, 

МО поселений. 

40. Провести корректировку паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов, садовых и дачных 

некоммерческих объединений с постоянным 

проживанием людей, подверженных угрозе лесных 

пожаров и предоставить в ГУ МЧС России по УР. 

до 15 апреля Администрации 

муниципальных 

образований. 

41. Изготовить средства наглядной противопожарной 

пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. 

Установить аншлаги у въезда в лесопарковые зоны. 

Распространить памятки среди населения.  

апрель-май Администрации 

муниципальных 

образований 

42. Организовать просвещение граждан по соблюдению на весь ГКУ УР 



правил пожарной безопасности в лесах и поведения в 

чрезвычайных ситуациях. 

пожароопасн

ый период  

«Сарапульское 

лесничество» 

 

 

 

 


